

**AREA TECNICA**

**COPIA**

**DETERMINAZIONE**

**N. 137 DEL 30-10-2020**

**N. 270 del Registro Generale**

**Oggetto: D.M. MISE 02.07.2020 - SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN LOC. BORBONEA - APPROVAZIONE PROGETTO**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**PREMESSO CHE:**

- che, il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, l'articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall'anno 2020, l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l'applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;
- che, l'articolo 30, comma 14-quater, del citato decreto-legge n. 34 del 2019, in attuazione dei commi 14-bis e 14-ter, dispone l'istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, di un fondo da ripartire in misura pari al 50 per cento per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi commi, al quale affluiscono tutte le risorse per contributi dall'anno 2020, non ancora impegnate alla data del 1° giugno 2019, nell'ambito dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che si intende corrispondentemente ridotta di pari importo;
- che, il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020, assegna a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall'elenco di cui al decreto del Capo del 2 Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89;
- che, in particolare, all'allegato A nelle sezioni da 1 a 5 del citato decreto del 2 luglio 2020, sono elencati i 1.940 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, tra i quali figura il Comune di Vallo di Nera;

- che, i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n.46 del 18/02/2019, venivano definiti i criteri e le modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, per il triennio dal 2018 al 2020, risorse destinate agli enti locali a valere sul Fondo progettazione per enti locali;
- Che il comune di Vallo di Nera presentava domanda di ammissione al cofinanziamento di cui all'art. 1, comma 1079 della Legge 27/12/2017 n.205 per progetto di fattibilità tecnico ed economica e per progetti definitivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche, tramite portale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con un importo pari a € 24.500, con un cofinanziamento da parte del Ministero pari all'80 % del contributo richiesto;
- che con nota pervenuta a questo Ente a mezzo PEC in data 22/06/2020 al n. 3338, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, sistemi informativi e statistici – Direzione Generale per l'edilizia statale e gli interventi speciali, ha comunicato che con Decreto del MIT n° 7896/2020 al Comune di Vallo di Nera è stato assegnato un contributo di €. 24.500,00 per la progettazione di fattibilità tecnico economico e definitiva del progetto di cui all'oggetto, con un cofinanziamento da parte del Comune di Vallo di Nera pari al 20% dell'importo richiesto;
- che nella medesima nota, il Ministero ha specificato che il Comune di Vallo di Nera è tenuto ad avviare la progettazione entro tre mesi dalla data di pubblicazione del citato decreto sul sito istituzionale del MIT, pertanto entro il termine perentorio del 12/09/2020, pena la revoca del cofinanziamento assegnato;
- che con propria Determinazione n. determinazione n. 127 del 19/10/2020 venivano affidati alla Chiaromondo Società Cooperativa di Engineering, con studio in via Vittorio Alfieri n.5 – 05100 Terni (TR), i servizi relativi alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economico e del progetto definitivo, dell'intervento denominato: "Progetto di fattibilità tecnico economica e progetto definitivo dell'intervento di messa in sicurezza ed adeguamento impiantistico ed efficientamento energetico del plesso scolastico sito in loc. Borbonea." CIG: ZDE2E3B6C8;

**DATO ATTO** che la Chiaromondo Società Cooperativa in data 30/10/2020, protocolli n° 5974, consegnava lo stralcio del progetto di Messa in sicurezza impiantistica ed efficientamento energetico del Plesso scolastico sito in località Borbonea, suddiviso in due stralci funzionali, come da indicazione del Responsabile dell'Area Tecnica, per poter realizzare la parte riguardante la sostituzione della caldaia del suddetto plesso scolastico mediante il contributo assegnato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2

luglio 2020, assegna a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall'elenco di cui al decreto del Capo del 2 Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89;

**VISTO** il progetto definitivo/esecutivo per la "sostituzione della caldaia e messa in sicurezza della centrale termica del plesso scolastico sito in loc. Borbonea", CUP - F11D20000130001, composto da;

- Eimpe 0 elenco elaborati
- Eimpe 1 relazione generale – relazione tecnica
- Eimpt 1 elaborato grafico: stato di fatto/PROGETTO: pianta sezione particolari
- Eame 1 computo metrico estimativo
- Eame 2 elenco prezzi unitari – analisi prezzi aggiunti
- Eame 3 stima incidenza manodopera
- Eame 4 quadro tecnico economico
- Eame 5 capitolato speciale di appalto
- Eame 6 piano di manutenzione
- Esic 1 valutazione sicurezza

**VISTO** che il q.t.e. si progetto, di seguito riportato:

<b>LAVORI</b>	
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 13.289,96
costo della manodopera	€ 1.754,50
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 58,70
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 355,54
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 15.458,70</b>
Imprevisti max 5% Imp. Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza	€ 384,76
I.V.A. 22% sui lavori	€ 3.400,91
I.V.A. 22% su imprevisti	€ 84,65
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 3.870,32</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 19.329,02</b>

**VISTO** che il q.t.e. di progetto è congruente con il contributo assegnato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020, assegna a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall'elenco di cui al decreto del Capo del 2 Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89;

**VISTO** il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

**VISTO** il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

**DETERMINA**

**1) DI approvare**, il progetto definitivo/esecutivo per la “sostituzione della caldaia e messa in sicurezza della centrale termica del plesso scolastico sito in loc. Borbonea”, CUP - F11D20000130001, composto da;

- Eimpe 0 elenco elaborati
- Eimpe 1 relazione generale – relazione tecnica
- Eimpt 1 elaborato grafico: stato di fatto/PROGETTO: pianta sezione particolari
- Eame 1 computo metrico estimativo
- Eame 2 elenco prezzi unitari – analisi prezzi aggiunti
- Eame 3 stima incidenza manodopera
- Eame 4 quadro tecnico economico
- Eame 5 capitolato speciale di appalto
- Eame 6 piano di manutenzione
- Esic 1 valutazione sicurezza

**2) DI approvare** che il q.t.e. si progetto, di seguito riportato:

<b>LAVORI</b>	
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 13.289,96
costo della manodopera	€ 1.754,50
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 58,70
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 355,54
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 15.458,70</b>
Imprevisti max 5% Imp. Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza	€ 384,76
I.V.A. 22% sui lavori	€ 3.400,91
I.V.A. 22% su imprevisti	€ 84,65
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 3.870,32</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 19.329,02</b>

**L'ISTRUTTORE**

Arch. Denis Rotondaro

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
f.to Arch. Gentili Giorgio

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
SERVIZI FINANZIARI  
f.to MARIKA AIELLI

---

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 27-01-2021 e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 27-01-2021

Il Funzionario Responsabile  
f.to Quarantini Giampiero

---

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, li 27-01-2021

IL RESPONSABILE  
Arch. Gentili Giorgio